

国際収支の推移

(単位:億円)

	2022年	2023年(P)	2022年 下半期	2023年 上半期	2023年 下半期(P)	2022年 10~12月	2023年 1~3月	4~6月	7~9月	10~12月(P)	2022年 12月	2023年 1月	2月	3月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月(P)	11月(P)	12月(P)
貿易・サービス収支	-212,723	-98,316	-130,297	-73,502	-24,814	-57,441	-51,754	-21,748	-13,853	-10,962	-15,157	-38,851	-8,005	-4,898	-7,411	-13,850	-487	-4,336	-10,559	1,041	-1,290	-6,994	-2,677
(対前年同月<期>増差)	(-187,889)	(114,407)	(-103,256)	(8,925)	(105,483)	(-40,821)	(-21,169)	(30,094)	(59,003)	(46,479)	(-8,932)	(-14,813)	(-3,903)	(-2,454)	(9,506)	(7,399)	(13,189)	(15,751)	(20,795)	(22,458)	(24,538)	(9,461)	(12,480)
貿易収支	-157,436	-66,290	-100,930	-52,726	-13,563	-46,386	-42,076	-10,650	-2,749	-10,815	-12,389	-31,674	-5,865	-4,537	-1,763	-12,025	3,138	1,073	-7,563	3,741	-4,728	-7,241	1,155
(対前年同月<期>増差)	(-175,059)	(91,146)	(-95,453)	(3,779)	(87,367)	(-40,927)	(-22,840)	(26,619)	(51,796)	(35,571)	(-9,202)	(-15,886)	(-3,916)	(-3,038)	(5,078)	(7,355)	(14,186)	(12,917)	(17,046)	(21,833)	(14,058)	(7,969)	(13,544)
輸出	987,688	1,002,743	523,135	474,214	528,529	267,682	233,094	241,120	255,839	272,690	87,220	68,214	76,830	88,050	81,999	72,560	86,561	85,807	78,994	91,038	91,066	86,239	95,384
(対前年同月<期>増差)	(164,162)	(15,055)	(92,659)	(9,661)	(5,394)	(44,022)	(9,062)	(598)	(386)	(5,008)	(9,255)	(2,145)	(3,675)	(3,242)	(1,872)	(-1,961)	(688)	(-287)	(-2,020)	(2,693)	(887)	(-4,043)	(8,164)
輸入	1,145,124	1,069,032	624,065	526,940	542,092	314,068	275,170	251,770	258,588	283,504	99,609	99,888	82,695	92,587	83,762	84,585	83,423	84,734	86,557	87,297	95,795	93,481	94,229
(対前年同月<期>増差)	(339,221)	(-76,091)	(188,112)	(5,881)	(-81,973)	(84,949)	(31,902)	(-26,021)	(-51,409)	(-30,563)	(18,457)	(18,031)	(7,591)	(6,280)	(-3,206)	(-9,317)	(-13,498)	(-13,204)	(-19,066)	(-19,140)	(-13,171)	(-12,012)	(-5,380)
サービス収支	-55,288	-32,026	-29,367	-20,775	-11,251	-11,055	-9,678	-11,097	-11,104	-147	-2,768	-7,177	-2,140	-361	-5,648	-1,825	-3,624	-5,409	-2,995	-2,700	3,438	247	-3,833
第一次所得収支	344,621	345,573	180,645	171,505	174,068	80,676	89,048	82,457	101,988	72,081	17,071	21,998	34,095	32,955	30,045	36,158	16,254	35,297	35,806	30,885	30,508	28,949	12,624
(対前年同月<期>増差)	(81,344)	(952)	(44,972)	(7,529)	(-6,576)	(22,743)	(1,929)	(5,599)	(2,019)	(-8,595)	(6,446)	(2,922)	(5,108)	(-6,100)	(1,113)	(5,917)	(-1,431)	(5,190)	(-2,944)	(-227)	(3,244)	(-7,392)	(-4,447)
第二次所得収支	-24,753	-40,962	-12,661	-21,958	-19,004	-6,907	-13,171	-8,786	-10,411	-8,593	-1,818	-3,283	-4,196	-5,692	-4,089	-3,367	-1,330	-3,402	-3,063	-3,946	-3,390	-2,700	-2,503
経常収支	107,144	206,295	37,687	76,045	130,250	16,328	24,123	51,923	77,724	52,527	95	-20,136	21,894	22,365	18,545	18,941	14,437	27,560	22,184	27,980	25,828	19,256	7,443
(対前年同月<期>増差)	(-107,707)	(99,151)	(-59,225)	(6,588)	(92,563)	(-19,723)	(-24,463)	(31,052)	(56,364)	(36,199)	(-3,300)	(-13,839)	(-535)	(-10,089)	(8,651)	(12,068)	(10,333)	(19,590)	(16,394)	(20,380)	(27,318)	(1,533)	(7,348)
資本移転等収支	-1,144	-4,055	-974	-2,035	-2,020	-510	-1,063	-971	-1,296	-724	-273	-234	-158	-671	225	-776	-420	-649	-63	-584	-182	-300	-242
直接投資	162,346	223,103	88,980	97,436	125,668	47,496	39,576	57,860	71,612	54,056	16,125	18,817	16,530	4,229	21,757	20,007	16,096	34,752	31,039	5,821	16,279	15,616	22,162
証券投資	-192,565	276,612	-119,231	58,139	218,473	-28,752	149,978	-91,839	218,227	246	19,682	95,209	-15,456	70,225	-61,188	-6,439	-24,212	23,596	91,244	103,387	39,989	-55,198	15,454
金融派生商品	51,362	64,901	20,874	14,168	50,732	10,449	-10,030	24,198	33,407	17,325	-1,734	-7,262	-3,884	1,116	6,469	6,213	11,516	8,526	12,492	12,390	8,370	7,198	1,757
その他投資	107,114	-379,847	90,770	-67,692	-312,154	19,397	-112,473	44,781	-262,843	-49,311	-46,661	-86,769	31,034	-56,738	62,559	-20,750	2,972	-49,012	-114,306	-99,525	-50,102	35,170	-34,380
外貨準備	-70,571	42,444	-73,156	12,899	29,544	-52,270	7,060	5,839	15,903	13,641	3,295	1,036	4,461	1,562	1,297	7,317	-2,775	2,648	6,729	6,526	3,113	8,085	2,444
金融収支	57,686	227,213	8,237	114,950	112,263	-3,680	74,111	40,839	76,306	35,957	-9,293	21,031	32,685	20,395	30,895	6,348	3,596	20,510	27,198	28,598	17,649	10,871	7,437
誤差脱漏	-48,314	24,972	-28,477	40,940	-15,967	-19,498	51,052	-10,112	-122	-15,846	-9,116	41,402	10,949	-1,299	12,124	-11,817	-10,420	-6,400	5,077	1,202	-7,997	-8,085	236

(備考) 1 Pは速報値。

2 四捨五入のため、合計に合わないことがある。

3 金融収支のプラス(+)は純資産の増加、マイナス(-)は純資産の減少を示す。

(財務省国際局為替市場課)